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W maszynach narzędziowych, napędza¬
nych sprężoną cieczą, np. olejem, w któ¬
rych obrabiany przedmiot lub narzędzie po-
siada ruch zwrotny, pr^y czym' często sto¬
suje się krótkie przesuwy, powstają trud¬
ności przy zmianie kierunku przepływu
strumienia oleju. Trudności te są często po¬
wodem, iż napęd nie działa.

W maszynach takich znane są wstępne
narządy rozrządcze i narządy przechylne
zatrzymujące, które służą do przezwycię*
żania martwego położenia mechanizmów
napędu* Narządy te składają się jednak ż
wielkiej ilości części, które -używają się i
muszą być wykonane z nadzwyczaj wielką
dokładnością. Oprócz tego zwłaszcza przy
stosowaniu wstępnych narządów rozrząd*

czych, które jedynie się nadają w napędach
hydraulicznych przy wielkich pręźnościach
cieczy, okres przełączania jest stosunkowo
długi, tak że nie można osiągnąć dowolnie
krótkiego) skoku napędzanej części obra¬
biarki.

Przy stosowaniu wstępnych narządów
rozrządczych często trudno jest' również o*
siągnąć dostateczną dokładność przesta-
wiania. W strugarkach o krótkim \skoku
jest np. bardzo ważną rzeczą, aby podczas
strugania nasad przy rozmaitych szybkoś¬
ciach strugania osiągnąć również dokładne
przestawienia. Nie osiągano dotychczas tej
dokładności/ ponieważ przy zmianie szyb*
koścf strugania zmienia się położenie punk¬
tu przestawiania. Wszelkie znane narządy



rozrządcze tego rodzaju posiadają zawsze
część, którą przesuwające się narzędzie lub
obrabiany przedmiot poruszą za pomocą o-
porków w jednym lub w drugim kierunku,
gdy ma się właśnie rozpocząć właściwe
przestawianie.

Aby uniknąć powyższych wad i uzys¬
kać urządzenie przejawiające o możliwie
prostej budowie, a działające szybko i z zu¬
pełną pewnością, stosuje się w myśl wy¬
nalazku narząd rozrządczy, którego zawór
tłokowy, doprowadzający sprężoną ciecz na
przemian do obu końców cylindra robocze¬
go, poruszany jest w jednym kierunku
działaniem zwiększonej; prężności tej od¬
pływającej cieczy, . a w drugim kierunku
działaniem sprężyny. Wobec tego czcić ma¬
szyny, poruszana tam i z powrotem prze¬
suwającym się narzędziem lub obrabianym
przedmiotem, służy w myśl wynalazku je¬
dynie do tego, aby odpływ cieczy sprężonej
z jednej strony cylindra Ha przemian albo
zamykać w celu zwiększenia prężności, lub
otwierać w celu jej zmniejszenia.

Aby zapobiec niedokładnym ruchom
tłoka tego zaworu, który nazywać się bę¬
dzie w dalszym ciągu opisu głównym, a
więc osiągnąć zupełnie pewne przestawia¬
nie 'bez stosowania zbyt silnej sprężyny,
łączy się, go w tej samej komorze roboczej
drążkiem tłokowym z drugim tłokiem, roz¬
rządzającym odpływem cieczy sprężonej i
posiadającym mniejszą średnicę, tak iż
dzięki powstającemu działaniu różnicowe¬
mu przesuwy tłoka głównego zaworu są zu¬
pełnie dokładne i nie ulegają drganiom.

Przy zmianie kierunku ruchu, przy któ*
rej tłok zaworu rozrządczego jest prze¬
suwany jedynie działaniem nagromadzonej
cieczy sprężonej przecie działaniu spręży-
ny, strona ćylindra^roboczego, na którą
działała dotychczas ciecz, jest jeszcze przez
pewien okres czasu połączona z tłoczną
stroną pompy, podczas gdy odpływ cieczy
z drugiej strony cylindra jest już zamknię¬
ty* Wobec tego tłok w cyliądirzę przesuwa

się jeszcze trochę w pierwotnym kierunku,
a tp zariSwho działaniem bezwładności, jak
też prężności cieczy, a mianowicie tak dłu¬
go, dopóki ciecz sprężona może przepły¬
wać odpowiednio do przesuwu tłoka w za¬
worze rozrządczym, płynąc z Jiie zasilanej
fcfcrony cylindra dq przestrzeni zaworu,
kt&ra może się.jeszcze powiększyć. Przesu¬
wy tłoka w cylindrze w pierwotnym kie¬
runku zostają hamowane dopiero yr chwili,
w której główny zawór rozrządczy połączy
nie zasiloną stronę cylindra z tłoczną stroi
ną pompy, jako też zwolni odpływ cieczy
sprężonej z zasilanej strony cylindra. Dzia¬
ła to niekorzystnie na dokładność przesta¬
wiania.

Natomiast przy zmianie kierunku ru¬
chu zawór fbzrządczy jest przesuwany nie
tylko działaniem nagromadzonej cieczy
sprężonej, lecz również działaniem spręży¬
ny; wtedy obie strony cylindra roboczego są
przez pewien okres czasu połączone z odpły¬
wem tej cieczy, podczas gdy pompa jest
zwarta. Dzięki działaniu bezwładności tłok
roboczy może przesuwać się w cylindrze tak
długo w pierwotnym kierunku; aż główny
zawór tłokowy rozrządczy zamknie za po.
mocą sprężyny odpływ cieczy sprężonej z
nie zasilanej strony cylindra i połączy tę
stronę z tłoczną stroną pompy. Również
w tym przypadku zmniejsza się dokładność
przestawiania.

Okazało się, iż przestawianie przesuwu
tłoka roboczego przy wielkich szybkościach
i małym obciążeniu lub biegu jałowym mo¬
że nastąpić również w obu kierunkach bez
stosowania sprężyny jedynie przez za¬
niknięcie odpływu ńa jednej stronie cylin¬
dra i zwolnienie dopływa po drugiej stro¬
nie cylindra. Wymienione zamykanie i>
twieranie odpływu po obu stronach cylin¬
dra dokonuje się najstosowniej w tym sa¬
mym okresie czasu za pomocą zaworu tło¬
kowego pomocniczego. Skoro odpływ z je-
dnej strony cylindra został zamknięty, <a
odpływ do drugiej strony cylindra został
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otwarty, pompa jest przez pewien \ okres
czasu zwarta. -Bezwładność powodujfe jesz¬

cze pewne przesunięcie tłoka cylmdra robo¬
czego w pierwotnym kierunku, przy czym
tłok ten przetłacza czcić cieczy sprężonej z
nie zasilanej strony cylindra do przestrzeni,
w której działa główny zawór rozrządczy,
i powyoduje przesuwanie tłoka tego zaworu.
Przesuwy tłoka w cylindrze w pierwotnym
kierunku zostają dopiero wtedy przerwane

► i tłok ten rozpoczyna przesuw w kierunku
przeciwnym, skoro główny zawór rozrząd-
czy zwolni połączenie pomiędzy tłoczną
stroną pompy a nie zasilaną stroną cylin¬
dra. Również w tym przypadku długość,
okresu czasu pomiędzy rozpoczęciem prze¬
stawiania za pomocą zaworu pomocni¬
czego a zmianą kierunku suwu tłoka
w cylindrze zależy od szybkości suwu
tego tłoka, jest więc zmienna. Pomimo tej
wady opisana budowa* narządu rozrządcze¬
go nadaje się korzystniej, zwłaszcza dla
maszyn szybkobieżnych, aniżeli taka, w
której główny zawór tłokowy przesuwa się
w jednym kierunku, pod działaniem sprę¬
żyny.

Jeżeli przy przestawianiu zawór roz*
rządczy jest przesuwany jedynie pod dzia¬
łaniem nagromadzonej; cieczy sprężonej,
mogą powstać przeszkody w ruchu, skoro
z nie zasilanej strony cylindra ciecz nie od¬
pływa. Powstaje to np« w przypadku natra-
fienia narzędzia lub obrabianego przed¬
miotu na nieruchomy opór, tak iż narzędzie
lub przedmiot nie przesuwa się. Aby zapo¬
biec tej wadzie, stosuje się według wyna¬
lazku bezpośrednie połączenie tej przestrze¬
ni głównego zaworu rozrządczego, z której
nagromadzona ciecz sprężona powoduje do¬
konanie przesuwu przestawiającego, z tło¬
czną stroną pompy, skoro tylko z wymie¬
nionej przestrzeni został zamknięty, od¬
pływ.

Celem ulepszenia działania, a zwłaszcza
dokładności przestawiania, stosuje się je¬
szcze w myśl wynalazku odmienne wykona¬

nie narządu rozrządczego. W zaworze tło¬
kowym tego narządu obok tłoka, rozrzą¬
dzającego dopływem cieczy sprężonej do
tylnej strony cylindra roboczego, zastoso¬
wany jest na tym samym drążku tłokowym
drugi tłok o średnicy, odpowiadającej śre¬
dnicy tłoka pierwszego, przy czym oba tłoki
tworzą komorę pierścieniową, której wy¬
miary przy przesuwaniu się tego zespołu!
tłoków zaworu głównego rozrządczego nie
zmieniają się. Przy tym odpływ z jednej
strony cylindra (powinien być zamknięty
przy otwieraniu odpływu z drugiej \ strony
i odwrotnie. Przesuwanie tłoków zaworu
roarządfezogo, powodujące przestawianie
tłoka w cylindrze roboczym z biegu w przód
na bieg wstecz, nie zostaje w tym przypad¬
ku dokonywane za pomocą cieczy sprężo*,
nej, lecz działaniem sprężyny. W ten spo¬
sób przez połączenie ze zbiornikiem odpły¬
wowym osiąga się równoczesne zwalnianie
działania prężności na powierzchnię tłoka
roboczego, powodujące bieg w przód i dzia¬
łanie prężności na przeciwległą powierzch¬
nię tłoka w cylindrze, przy fczym tłok ten^
nie przesuwa się w dalszym ciągu na pei
wnym nieokreślonym, odcinku z powódź
przepływu cieczy z nie zasilanej strony cy¬
lindra do zaworu rozrządczego. Przestawia*
nie z biegu w przód na bieg" wstecz zostaje
więc dokonywane stale w tym samym pun¬
kcie, niezależnie od szybkości przesuwu.

Aby przy przestawianiu tłoka w cylin¬
drze z biegu w przód na bieg wstecz uzu¬
pełnić działanie sprężyny i zapobiec drga¬
niom zaworu rozrządczego bez odpływu cie¬
czy z zamkniętego kanału odpływowego
strony hiecu wstecznego, który mógłby
spowodować niepożądany Yuch tłoka robo¬
czego, stosuje się w rjfiyśl wynalazku bez¬
pośrednie działanie cieczy sprężonej pa je¬
den tłok głównego zaworu rozrządczego w
kierunku działania sprężyny, skoro tylko i
zostanie otwarty odpływ z cylindra robo¬
czego po stronie, odpowiadającej biegowi
w przód.
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^ W myśl wynalazku ciecz, odpływająca z
cylindra po stronie, odpowiadającej biego¬
wi wstecz, zostaje również przepnowadzorta
% powrotem do przewodu, doprowadzające¬
go tę ciecz do pompy. Dzięki tema ilość cie¬
czy, którą należy doprowadzić z tłocznej
strony pompy do cylindra po stronie, odpo¬
wiadającej biegowi wprzód, zmniejsza się o
tę ilość, jaka zostaje, doprowadzana do
przewodu, zasilającego pompy cylindra po
stronie odpowiadającej biegowi wstecz.

Na rysunku uwidoczniono przykłady
wykonania wynalazku: Fig* 1 przedstawia
tłokowy narząd rozrządczy, służący do
przestawiania ruchu stołu roboczego ma*
szyny w przekroju podłużnym, fig, 2 —
przekrój wzdłuż linii // — // na fig. 1, fig,
8 — odmienne wykonanie tegoż nairządu
rozrządczego w przekroju podłużnym,
fig. 4 — przekrój częściowy wzdłuż linii
IV—-IV na fig. 3, fig. 6 — przekrój
wzdłuż linii V — V na fig. 3, fig. 6 —
przekrój wzdłuż linii VI — VI na fig. 3,
a fig. 7 — przekrój wzdłuż linii VII —
VII na fig. 3.

W wykonaniu narządu rozrządczego we¬
dług fig. 1 i 2 doprowadza się z pompy re¬
gulowaną ilość cieczy, np. oleju, przez ka¬
nał 2 do tłokowego zaworu, umieszczonego
bezpośrednio na pompie, tak że nie potrze¬
ba więcej oddzielnych przewodów. Olej
płynie z kanału 1 do wydrążenia 2, w któ¬
rym jest umieszczony zawór tłokowy 3,
służący do włączania i wyłączania maszy¬
ny. Na rysunku uwidoczniono zawór w po¬
łożeniu, odpowiadającym maszynie włączo¬
nej; w tym przypadku olej przepływa z
wydrążenia 2 przez kanał 4 do wydrążenia
5 na zawór tłokowy 6.

W przedstawionym położeniu zaworu 6
olej płynie przez kanał 7 do lewej strony
cylindra. Olej, odpływający przez przewód
20 z prawej strony cylindra przy tym kie¬
runku przesuwu narzędzia lub obrabianego
przedmiotu, przepływa za pośrednictwem
kanału 8 do wydrążenia 5, a następnie, w

przedstawionym położeniu zaworu 10 i tło¬
ka 11, przez wydrążenie 12 do zbiornika,
nie przedstawionego na rysunku.

W celu przestawiania przepływu zawór
tłokowy 10 zostaje przesunięty w prawo
działaniem wału rozrządczego, uruchamia¬
nego przez stół roboczy lub narzędzie. Tego
rodzaju przesuw zaworu tłokowego 10 jest
znany i nie przedstawiony na rysunku. Na
zaworze 10 umieszczony jest przesuwnie
tłok zaworowy 11, utrzymywany w obu
końcowych położeniach jedynie za pomocą
kulki 19, obciążonej sprężyną i wpuszczo¬
nej w wytoczenie 13 lub H. Zawór 10 po
przesunięciu o pewną małą odległość zabie¬
ra ze sobą tłok 11, zamyka kanał 8 i odci¬
na odpływ oleju z prawej strony) cylindra.
Wskutek tego powstająca prężność w ko*
morze roboczej wydrążenia 5 przesuwa w^
zaworze 6 tłok 16 na lewo aż do jego opor-
ka, dzięki czemu sprężyna 15 zostaje napię¬
ta. Przy tym przesuwaniu się tłoka 16 olej,
dopływający z pompy przez wydrążenie za¬
woru 3 i kanał 4, zostaje skierowany $o ka¬
nału 8 i płynie ku prawej stronie cylindra
podczas gdy olej, odpływający przy tym
przesuwie narzędzia lub obrabianego przed¬
miotu z lewej strony cylindra, zostaje skie¬
rowany za pomocą tłoka 17, połączonego z
tłokiem 16, do kanału 18, bezpośrednio po¬
łączonego ze zbiornikiem.

Jak było wspomniane, średnica tłoka 17
jest mniejsza, niż średnica tłoka 16, tak że
oba te tłoki stanowią tłok różnicowy, który
zapobiega niepożądanym drganiom, po¬
wstającym w przypadku tłoków o równych
wymiarach. Wskutek tego więc można sto¬
sować słabą sprężynę 15, działającą na ze¬
spół tłoków. Przy następującym .przesta-
wianiu narzędzie lub przedmiot obrabiany
przesuwa zawór 10 w lewo w położenie,
przedstawione na rysunku, przy czym po
krótkim przesunięciu tłok 11 również z po¬
wrotem przesuwa się na lewo w położenie,
przedstawione na rysunku. Kanał 8 zosta¬
je wskutek tego połączony ze zbiornikiem
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na olej i spada w nim prężność, tok te sprę*
żyna 15 zastaje ponownie zwolniona, a za¬
wór tłokowy fi przekuwa się w prawe poło¬
żenie, przedstawione na rysunku. Przesu¬
nięcie tłoków 16, 17 powoduje odpływ ole¬
ju z kanału 5 na lewą' stronę cylindra,,
wskutek czego osiąga się pierwotne poło¬
żenie.

Jak uwidoczniono na rysunku, przesta¬
wianie zostaje dokonane zupełnie samo¬
czynnie i bez wstępnego rozrządu. Prze¬
bieg przestawienia odbywa się z wielką
szybkością i z wielką dokładnością, gdyż
zawór tłokowy 6 musi jedynie wykonać
skok, potrzebny do przestawiania. Przesu¬
nięcie tłoka 11 zaworu 10 odbywa się, jak
wiadomo, każdorazowo na końcu przesuwu
hydraulicznie napędzanego narzędzia lub
obrabianego przedmiotu i z tego powodu
nie ma wpływu na okres czasu, podczas
którego zostaje dokonywane przestawia¬
nie, oraz na dokładność przestawienia.

W odmiennym wykonaniu według fig.
3 — 7 zastosowane są w narządzie rozrząd-
czym również trzy tłokowe zawory rozrząd,
cze, a mianowicie główny zawór 78, służą¬
cy do przestawiania cylindra roboczego, za¬
wór 79 do włączania i wyłączania maszyny
narzędziowej, oraz pomocniczy zawór 80,
rozrządzający zaworem 78, przesuwany w
znany sposób za pomocą wału razrządczego,
uruchamianego przez oporki narzędzia lub
stołu roboczego.

W osłonie 81 narządu rozrządczego wy¬
konane są trzy równoległe wydrążenia, zao¬
patrzone w tuleje. W wydrążeniu 82 umie¬
szczony jest główny zawór tłokowy 78, pod¬
czas gdy zawory 79, 80 umieszczone są w
wydrążeniach 83 i 84 (fig. 5, 6 i 7).

Główny zawór rozrządczy 78 posiada
trzy tłoki, 85, 86, 87, połączone wspólnym
drążkiem tłokowym tak, iż powstają pierś¬
cieniowe komory. Po zewnętrznej stronie
tłok głównego zaworu 78 posiada mniejszą
średnicę 80 i wydłużenie o jeszcze mniej¬
szej średnicy 90, do którego przylega jeden

koniec sprężyny 91, podczas gdy drugi jej
koniec opiera się dowolnie i stale o osłonę
narządu, tłoki 85, 86, 87 posiadają jedna¬
kowe średnice.

Pomiędzy obydwoma tłokami 85 i 86
znajduje się pierścieniowa przestrzeń 9Ą, a
pomiędzy tłokami 86 i 87 przestrzeń 95,
pomiędzy zaś zewnętrzną powierzchnią tło¬
ka 85 a pierścieniem prowadniczym 88
tworzy się przy przesuwaniu tłoka prze¬
strzeń 96 o zmiennej objętości. Drugi ko-
nieć wydrążenia 82 jest zamknięty wkład¬
ką 97 i wreszcie pokrywą 21. Przy przesu¬
wach tłokówgłównegozaworu 78 powstaje
pomiędzy tą wkładką 97 a zewnętrzną po¬
wierzchnią tłoka 87 przestrzeń 22 również
o zmiennej objętości,

W wydrążeniu 88 umieszczony jest tłok
zaworu 79, zaopatrzony w rowek pierście¬
niowy 28, połączony z dwoma krótkimi po¬
dłużnymi rowkami 24 na zwężonym jego
końou (fig. 3 i 4). Prostopadle do tych
rowków 24 wykonane są w tytm zwężonym
końcu inne dwa podłużne rowki Ź5, które
sięgają aż do końca tłoka, a końce ich znaj¬
dują się w pewnym odstępie od pierście¬
niowego rowka 28. Wydrążenie 88 jest w
dowolny sposób z obu stron zamknięte po¬
krywami. Trzon 89 służy do obracania lub
przesuwania tłoka zaworu 79.

Zawór tłokowy 80 posiada zespół sie¬
dmiu tłoków 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 o
równych średnicach i wydrążony jest po¬
między tymi tłokami tak, iż powstają komo-t
ry .pierścieniowe 83, 3br85, 36, 37, 38.
Tłok 26 zamyka lewy koniec wydrążenia
84, a pokrywa 21 — prawy koniec tego
wydrążenia.

Olej dopływa z pompy przez otwór 40 w
osłonie 81 (fig. 6). Kanał 41 (fig. 3 i 6)
łączy otwór 40 z wydrążeniami 82, 83, 84,
a'mianowicie: z wydrążeniem 82 przez o-
twór 42 w tulei 93, s wydrążeniem 88 za
pośrednictwem dwóch przeciwległych otwot
rów 43, wykonanych w tulei 45, z wydrą¬
żeniem 84 za pomocą otworów 44 tulei 46
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(fiff* 7). Jedna strona cylindra roboczego,
np. lewa, jest połączona za pośrednictwem
przewodu 47 z kanałem 48, wykonanym na¬
około wydrążenia 82 ^ w którym w tym
miejscu znajdują się otwory 49, łączące ten
kanał 48 z pierścieniowymi przestrzeniami
94 względnie 95.

Następny z prawej strony kanał 51, łą¬
czący ze sobą wydn^enia 82, 83, 84, jest
przyłączony przewodem 50 (fig. 3 u dołu)
do prawej strony cylindra roboczego. Tule¬
ja 45 nie posiada otworów, łączących wy¬
drążenie 84 z kanałem 51, podczas gdy ka¬
nał ten poprzez szczelinę 52 połączony jest
z przestrzenią pierścieniową 95, a przez
szczelinę 56 z komorą pierścieniową 88.
Prawy ikoniec wydrążenia 84 jest nadto
połączony za pośrednictwem kanału 57
(fig. 7) z prawym końcem wydrążenia 82,
a za pośrednictwem kanału 58 (fig. 3 u do¬
łu) — ze zbiornikiem na olej. W tym celu
w tulejach 93, 46 wykonane są otwory 53,
54,55 (fig. 3).

Pomiędzy kanałami 41, 51 zastosowano
kanał 59, połączony za pośrednictwem o-
tworów 60 i 61 z wydrążeniem 84 względr
nie 88. Ponadto kanał 41 połączony jest z
kanałem 62, który przez szpary 63 łączy
się z komorą pierścieniową 34, a przez
szpary 64 — z wydrążeniem 83.

W niewielkim oddaleniu od lewego koń¬
ca tulei 98 głównego zaworu tłokowego 78
zastosowany jest kanał 65, prowadzony na¬
około wydrążeń 82, 83, 84* Kanał ten jest
połączony z wydrążeniami 82, 84 za po¬
średnictwem otworów 66, 67. Wnętrze tu¬
lei 93 przy lewym końcu otworu 66 na ma¬
łym odcinku jest wydrążone stożkowa Na¬
tomiast w tulei 45 wydrążenia 83 nie prze¬
widziane są otwory, ląp^ące ją z kanałem
65. Z lewej strony kanału 65 jest wykona¬
ny kanał 68, tworzący połączenie wydrążeń
82 i 84 (fig. 5). Pierścień prowadniczy '88
jest zaopatrzony w otwory promieniowe 69,
jak też iw otwory podłużne 70, łączące
zmienną przestrzeń 96 z kanałem 68, pod¬

czas gdy do połączenia tego kanału ze szpa¬
rą 64 służą otwory 71.

Prawy koniec wydrążenia 83 jest połą¬
czony w odpowiedni sposób, nie przedsta¬
wiony na rysunku, ze zbiornikiem na olej.

Okrągłe otwory 72 i 74 w drążku tłoko¬
wym zaworu 80, jak też i otwór podłużny
73 (fig.| S i 5) łączą komorę pierścieniową
35 z takąż komorą 33, podczas gdy otwory
75, 77 (fig. 7), przeprowadzone w poprzek
drążka tłokowego zaworu 80, oraz otwór
podłużny 76 służą do połączenia ze sobą ko¬
mór £<?, 32.

Urządzenie według fig. 5 — 7 działa w
sposób następujący.

Tylna strona cylindra roboczego, odpo-
wiadająca^biegowi maszyny w przód, w
której wymiary- powierzchni tłoka są
mniejsze, jest przyłączona do przewodu 47,
podczas gdy przednia strona cylindra jest
połączona z przewodem 50. Tłok ?aworu 79
jest uwidoczniony ha fig. 3 w położeniu,
które posiada podczas ruchu maszyny. Olej
dopływa do osłony 81 przez otwór 40 (fig.
6 z prawej str.) i płynie przez dwk otwory
przeciwległe 43, kanał 41 i otwory 42 do
przestrzeni 95 głównego zaworu rozrząd-
czego 78, a następnie przez szczeliny 52,
kanał 51 i przewód 50 na prawą stronę cy¬
lindra, co w przykładzie wykonania odpo¬
wiada okresowi roboczemu maszyny.

Oprócz tego olej płynie a kanału 51
przez szczeliny 56 do komory pierścienio¬
wej 88 zaworu tłokowego 80. wstępnego
rozrządu, a z tej komory przez otwory 54
i kanał 57 do przestrzeni 22 głównego za¬
woru 78. Ponieważ olej działa na prawą
powierzchnię tłoka 87 tego zaworu, tłok &f
jest utrzymywany w położeniu lewym
wbrew* działaniu sprężyny 91.

Z lewej strony cylindra robcjęzego, od¬
powiadającej wstecznemu biegowi maszy¬
ny, doprowadza się olej przez przewód 47,
kanał 65 i otwory 67 do komory pierście¬
niowej 34 zaworu 80, a z tej komory przez
szpary 63, kanał 62, szpary 64 i podłużne
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rowki 25 —- do zbiornika odpływowego na
olej.

Strona tłoczna pompy jest połączona
również za pośrednictwem kanału Ąl \ o-
tworów 44 z komorą pierścieniową 86 za¬
woru 80) z której olej dopływa przez otwo¬
ry 75, otwór 76 i otwory 77 do komory
pierścieniowej 38, & następnie przez otwo¬
ry 54 i kanał 57 i przestrzeń 22 działa na
tłok 87 głównego zaworu 78*

W celu przestawiania maszyny należy
drążek tłokowy zaworu 80 rozrządu wstęp¬
nego przesunąć w prawo. W chwili, w któ¬
rej tłok 27 tego zaworu zamyka otwory 67
tulei 46, tłok 81 otwiera szczeliny 56 i łą¬
czy w ten sposób kanał 51 za pośrednic¬
twem komory pierścieniowej 87, otworów
60 kanału 59 1 otworów 61 z podłużnymi
rowkami 25 zaworu tłokowego 79, a więc
i ze zbiornikiem na olej. Tłok 82 zaworu
80 zaś otwiera otwory 55, prowadzące do
kanału 58, dzięki czemu osiąga się połącze¬
nie przestrzeni 22 ze zbiornikiem «na olej,
a mianowicie za pośrednictwem otworów
53, kanału 57, otworów 55 f komory pierś¬
cieniowej 88.

Sprężynie 91 głównego zaworu tłoko¬
wego 78 nie przeciwdziała więc żadna siła,
tak iż sprężyna ta, przezwyciężając opory
tarcia, przesuwa drążek z tłokami w pra*.
wo. Działanie sprężyny zostaje uzupełnione
przez to, że komora pierścieniowa 85 za¬
woru 80 wstępnego rozrządu jest połączona
ż otworami 4k tulei 46. Poprzeczne otwory
okrągłe 72, podłużny otwór 78 i otwory
74 łączą więc stronę tłoczną pompy z ko¬
morą pierścieniową 38, znajdującą się
przy otworach 71, a olej płynie przez kanał
68 i otwory: promieniowy 69 i podłużny
70 (fig. 5) do wytoczenia 90, przez
które działa nalewa powierzchnię tło¬
ka 85.

Olej w pompie jest połączony za .pośre¬
dnictwem kanału 41, otworów 42, pierście¬
niowej przestrzeni 94, otworów 49 i prze-
wodu 41 z lewą stroną cylindra*

Przy przestawianiu maszyny z biegu
wstecz na bieg w przód przesuwa się ze¬
spół tłoków zaworu 80 z powrotem w poło¬
żenie według fig. 3. Olej, odpływający z
prawej strony cylindra przez przewód 50,
nagromadza się w kanale i w komorze
pierścieniowej 88, ponieważ tłok 31 zamy¬
ka odpływ oleju przez otwory 60 i kanał 59,
Prężność nagromadzonego oleju przenosi
się za pośrednictwem otworu 54, kanału 57
i otworu 58 do wnętrza rowka pierścienio¬
wego 23, tak że wskutek ciśnienia na pra¬
wą powierzchnię tłoka 87, zostaje przesu¬
nięty zespół tłoków głównego zaworu 78
w lewo wbrąw działaniu sprężyny 91. Dzia¬
łanie to zostaje zwiększone dzięki temu, że
przestrzeń £2 za pośrednictwem kanału 57
i otworu 76 połączona jest ze stroną tłocz¬
ną pompy. Podczas przesuwania się zespo¬
łu tłoków głównego zaworu 78 w lewo w
położenie, uwidocznione na rysunku, szyb¬
kość tego przesuwu będzie się powoli
zmniejszała, ponieważ olej, zawarty w
przestrzeni o zmiennej objętości 96, będzie
odpływał przez wytoczenie 0<S, zirpiejszają-
ce się zwolna odpowiednio do przesuwu ze¬
społu tłoków zaworu 78, skoro tłok 85 te¬
goż zaworu przesunie się poza otwory 66.

Zawór tłokowy do włączania i wyłącza¬
nia 79 może być tak przesunięty, iż rowek
pierścieniowy 28 znajdzie się przed szpa¬
rami 64, będzie więc połączony za*pośjred-
nictwem podłużnych rowków 24 z otwora¬
mi przeciwległymi 43, przyłączonymi do
tłocznej strony pompy. W ten sposób olej,
odpływający z lewej strony cylindra, pły¬
nie więc poprzez kanał 65, komorę pierś¬
cieniową 34, kanał 62, szpary 64, rowek
pierścieniowy 23 i rowki podłużne 24 do
tłocznej strony pompy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Tłokowy narząd, rozrządzający sprę¬
żaną cieczą w napędzanych hydraulicznie
maszynach narzędziowych, w których na-
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rzędzie-'lub-stół roboczy otrzymują ruch
zwrotny od tłoka, przesuwającego się w cy¬
lindrze roboczym i poruszanego tą cieczą
sprężoną, znamienny tym, że do przesta¬
wiania tłoka, roboczego posiada jedynie za¬
wór tłokowy główny (6, 78), zawierający
zespół tłoków, przesuwany w jednym kie¬
runku przez tłoczenie strumienia cieczy,
odpływającej z cylindra roboczego, a w
kierunku przeciwnym ^— przez nacisk sprę¬
żyny (15, 91) przy swobodnym odpływie
tej cieczy.

2. Tłokowy narząd według zastrz. 1,
znamienny tym, że jego główny zawór tło¬
kowy (6, 78) jest połączony kanałami z po¬
mocniczym zaworem tłokowym (10, 80),
rozrządzanym ruchem narzędzia lub stołu
roboczego tak, iż zwiększanie i spadek prę-
żności po jednej stronie tłojća zaworu głów¬
nego (6,78) osiąga sią przez zamknięcie f
otwarcie zaworem pomocniczym (10, 80)
przepływu strumienia cieczy, odpływającej
na tej stronie.

3. Tłokowy narząd według; zastrz. 1,
znamienny tym, że na drążku tłoka sterow¬
niczego (16) głównego zaworu rozrządcze-
go (6) jest osadzony tłok (17), który roz¬
rządza odpływem cieczy po stronie zaworu,
obciążonej sprężyną (15), i którego śred¬
nica jest mniejsza od średnicy tłoka (16)
rozrządzającegor tak iż razem te tłoki (16
i / ?9 stanowią tłok różnicowy "(17, 16),
który przy sprężaniu strumienia cieczy, od¬

pływającej z cylindra roboczego, działa
wbrew działaniu sprężyn (15, 91).

4/ Tłokowy narząd według zastrz. 1—
8, znamienny tym, że przestrzeń pomiędzy
skrajnym tłokiem (87) a wkładką (97),
zamykającą tuleję (ÓS), w której porusza*
ją się tłoki głównego zaworu tłokowego
(78), zawierającą gromadzącą się sprężoną
ciecz, celem osiągnięcia przestawienia tło¬
ków tego zaworu głównego (78), jest po¬
łączona kanałem (57) bezpośrednio z tłocz¬
ną stroną pompy, skoro przy przesuwie ze¬
społu tłoków ku wkładce (97) z przestrze¬
ni (22) został zamknięty odpływ.

5. Tłokowy narząd według zastrz. 4,
znamienny tym, że w niewielkim oddalę*
niu od krawędzi tłoka głównego (85) za¬
woru (78), rozrządzającej dopływem sprę¬
żonej cieczy na stronę cylindra roboczego,
odpowiadającą biegowi narzędzia wstecz,,
zastosowany jest drugi tłok (86) o takiej
samej średnicy, który celem przyśpieszenia
rozprężania sprężyny przy powrotnym ru¬
chu tłoka roboczego łączy się poprzez kanał
(68) bezpośrednio z tłoczną stroną pompy,
tak że tłoki (85, 86 i 87) tworzą komory
pierścieniowe (9U i 95), przy czym jedna
komora (9U) steruje bieg wstecz, a druga
komora (95) bieg w przód tłoka robocze¬
go*

Friedrich Klopp
Zastępca: inż. Sfc Pawlikowski
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